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Folketingets Sundhedsudvalg har den 3. marts 2011 stillet følgende spørgsmål 
nr. 504 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ôzlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 504:
’’Kan ministeren bekræfte Netværket af Særlige Hjerneskadetilbuds oplysning 
om, at der fra kommunal side bliver sparet på udgifterne til tilbud til hjerneska-
dede, som det fremgår af netværkets henvendelse omdelt på SOU alm. del. –
bilag 181.”

Svar:
Jeg kan oplyse, at kommunerne sammen med almen praksis har ansvar for at 
sikre den nødvendige rehabilitering til patienter, der efter udskrivning fra syge-
hus har behov. Kommunerne afgør selv, hvordan de vil tilrettelægge indsat-
sen, som typisk spænder over ydelser som fx genoptræning og hjemmesyge-
pleje på sundhedsområdet, rådgivning og optræning på det sociale område, 
indsatser på beskæftigelsesområdet og specialundervisning inden for under-
visningsområdet. Nogle kommuner gør i den forbindelse brug af hjerneskade-
tilbud på særlige hjerneskadecentre.

Der er ikke i det kommunale budget- og regnskabssystem mulighed for at se, 
hvor mange udgifter kommunerne konkret har til rehabiliteringstilbud til hjerne-
skadede. Socialministeriet har i den forbindelse oplyst, at det i den kommunale 
kontoplan ej heller er muligt at isolere tilbud efter serviceloven givet i rehabili-
teringsøjemed fra tilbud givet til andre formål, ligesom det ikke kan isoleres, 
hvilke målgrupper hjælpen er givet til. Det er derfor ikke muligt at opgøre ud-
viklingen i rehabiliterende indsatser på det sociale område til personer med 
hjerneskade.

Jeg kan derfor hverken be- eller afkræfte, hvorvidt kommunerne i kraft af, at 
de, som netværket af Særlige Hjerneskadetilbud hævder, hjemtager opgaver 
fra de særlige hjerneskadecentre, bruger færre penge på hjerneskaderehabili-
tering end tidligere.

Jeg kan dog oplyse, at regeringen sammen med Dansk Folkeparti og Kristen-
demokraterne har afsat 150 mio. til en styrket genoptræning og rehabilitering 
af mennesker med hjerneskade. 

Jeg kan også oplyse, at Sundhedsstyrelsen inden sommerferien vil offentlig-
gøre forløbsprogrammer for mennesker med erhvervet hjerneskade og til-
grænsende lidelser samt apopleksi. Jeg forventer, at de afsatte midler og for-
løbsprogrammerne vil medvirke til at styrke fokus på hjerneskaderehabiliterin-
gen både i sygehusvæsenet og i den primære sektor.  
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